



Nr.1089/19.03.2024

INVITAȚIE DE PARTICIPARE

1. Autoritatea contractantă:

SPITALUL ORASENESC MOLDOVA NOUA, Cod fiscal 3228195, Sfanta Varvara, nr. 1;
Localitate: Moldova Noua, telefon/fax +40 743080301/+40255540783;

2. Tipul și durata acordului cadru pentru care sunt solicitate oferte: **Contract de achiziție publică de furnizare produse, valabilitate 3 luni.**

3. Procedura aplicată pentru atribuirea acordului cadru: **Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare cu încheierea unui contract de achiziție publică**

4. Natura produselor care se vor achiziționa, codul CPV, valoarea estimată a contractului:

Achiziție medicamente, cod cpv: 33600000-6 Produse farmaceutice (Rev.2)

• **Valoare estimată: 425,558.10 lei fara TVA**

Nr. lot	DCI	Conc.	U.M.	Forma farmaceutica	Cant.	Pret unitar estimativ, lei fara TVA	Val TOTALA, lei fara TVA
1	AMOXICILLINUM +ACIDUM CLAVULANICUM	457/5ml	FL	PULBERE	60	17.54	1,052.40
2	AMOXICILLINUM +ACIDUM CLAVULANICUM	875/125mg	CPS	CAPSULE	560	1.4	784.00
3	AMOXICILLINUM	200mg	CPS	CAPSULE	600	0.57	342.00
4	AMPICILLINUM	600 MG	CPS	CAPSULE	600	0.54	324.00
5	AMPICILLINUM+SULBACTANUM	1,5g	FL	PULBERE	12000	16.86	202,320.00
6	AZITHROMYCINUM	200mg/5ml	FL	PULBERE	40	16.25	650.00
7	AZITHROMYCINUM	500mg	TAB	COMPRIMAT	120	4.37	524.40
8	CEFIXIMUM	200mg	CPS	CAPSULE	600	3.99	2,394.00
9	EPINEPHRINUM	1mg/1ml	FI	FIOLE	200	4.96	992.00
10	NIMESULIDUM	100mg	CPR	COMPRIMAT	900	0.55	495.00
11	METAMIZOL +CLOR. DE PITOFENONA	5ml	FI	FIOLE	1000	6.19	6,190.00
12	CLARITHROMYCINUM	125 mg	FL	PULBERE	40	16.79	671.60
13	NITRAT DE FENTICONAZOLUM	-	OV	OVULE	60	14.26	855.60
14	GUAIFENEZINA	-	FL	FLACON	40	10.12	404.80
15	TETRACYCLINUM	30mg/g	TUB	UNGUENT	100	17.10	1,710.00
16	TOBRAMYCINUM	3 mg/ml	FL	PICATURI	60	7.33	439.80
17	OFLOXACINUM	200mg	CPR	COMPRIMAT	400	1.95	780.00
18	METOPROLOLUM	5mg/5ml	FI	SOLUTIE	300	3.02	906.00
19	PETHIDINUM	100 mg/2 ml	FI	SOLUTIE	50	9.22	461.00

Nr. lot	DCI	Conc.	U.M.	Forma farmaceutica	Cant.	Pret unitar estimativ, lei fara TVA	Val TOTALA, lei fara TVA
20	PARACETAMOLUM	10mg/ml	FL	SOLUTIE	3000	3.73	11,190.00
21	METAMIZOLUM NATRIUM+PITOFENONA+FENPIPR AMIDA	500mg	TB	COMPRIMAT	2000	0.85	1,700.00
22	METAMIZOLUM	300mg	SUP	SUPOZIT.	240	1.3	312.00
23	IBUPROFENUM	BRUFEN 400 mg	CPR	COMPRIMAT	1800	0.53	954.00
24	DICLOFENACUM	75 mg	CAPS	CAPSULE	600	0.46	276.00
25	DICLOFENACUM	75mg/ml	FI	SOLUTIE	1200	2.56	3,072.00
26	DICLOFENACUM	100 mg	SUP	SUPOZITOAR E	240	0.84	201.60
27	KETOPROFENUM	25mg gel	TUB	GEL	60	14.97	898.20
28	DEXKETOPROFENUM	20 mg	TB	COMPRIMAT	600	0.8	480.00
29	IBUPROFENUM	100ml/5ml	FL	SUSPENSIE	150	14.95	2,242.50
30	CLORHIDRAT DE AMIODARONA	200mg	TB	TABLETE	600	0.28	168.00
31	ACECLOFENACUM	100mg	CPR	COMPRIMAT	1200	0.68	816.00
32	NAPROXEN+ESOMEPRAZOLUM	120mg	TB	COMPRIMAT	900	1.65	1,485.00
33	CLORHIDRAT DE NEFOPAM	20mg/2ml	FI	SOLUTIE	100	9.75	975.00
34	CLORZOXAZONUM	250mg	TB	COMPRIMAT	800	0.34	272.00
35	TOLPERISONUM	150mg	TB	COMPRIMAT	600	0.49	294.00
36	DEXAMETHASONUM	4mg/ml	FI	SOLUTIE	2500	1.34	3,350.00
37	EPHEDRINI HYDROCHLORIDUM	50 mg/ml	FI	SOLUTIE	200	11.51	2,302.00
38	DIOSMINUM (COMBINATII)	1000mg	TB	COMPRIMAT	600	1.63	978.00
39	CARBAZOCHROMI SALICYLAS	1.5 mg	FI	SOLUTIE	300	3.95	1,185.00
40	FITOMENADIONUM	10mg/ml	FI	SOLUTIE	400	7.55	3,020.00
41	ERGOMETRINUM	0.2MG/ML	FI	SOLUTIE	600	7.03	4,218.00
42	ACETYLCYSTEINUM	300 mg/3ml	FI	SOLUTIE	400	3.98	1,592.00
43	DEXTROMETORFANUM	3,75mg/5ml	FL	SOLUTIE	60	8.43	505.80
44	DEXTROMETORFANUM	15mg/ml	FL	FLACON	60	8.43	505.80
45	CODEINUM	15mg	TB	COMPRIMAT	900	0.19	171.00
46	ERDOSTEINUM	175mg/ml	FI	SOLUTIE	80	31.15	2,492.00
47	ERDOSTEINUM	300mg	CPS	CAPSULE	900	1.57	1,413.00
48	DES Loratadinum	0,5mg/ml	FL	SOLUTIE	80	10.22	817.60
49	LORATADINUM	1 mg	FL	FLACON	60	42.69	2,561.40
50	AMINOPHYLLINUM	100mg	CAPS	CAPSULE	5000	1.03	5,150.00
51	MONTELUKASTUM	10mg	TB	COMPRIMAT	280	1.57	439.60
52	SALBUTAMOLUM	5mg	FL	PULBERE	60	13	780.00
53	COMBINATII (AMINOACIZI)	5%/500ml	FL	SOLUTIE	100	39.4	3,940.00
54	COMBINATII(AMINOACIZI)	10% 500ml	FL	SOLUTIE	100	32.31	3,231.00
55	CLORHIDRAT DE ARGININA+SORBITOL	250 ml	FL	SOLUTIE	200	10.25	2,050.00
56	ACICLOVIRUM	5%	TUB	UNGUENT	20	8.55	171.00
57	ACEPONAT DEMETILPREDNISOLON	1mg/g	TUB	UNGUENT	20	32.55	651.00
58	FUMARAT DE BISOPROLOL	5mg	TB	COMPRIMAT	600	0.25	150.00

Nr. lot	DCI	Conc.	U.M.	Forma farmaceutica	Cant.	Pret unitar estimativ, lei fara TVA	Val TOTALA, lei fara TVA
59	FUMARAT DE BISOPROLOL	10mg	TB	COMPRIMAT	600	0.4	240.00
60	COMBINATII(METRONIDAZOLUM+MICONAZOLUM)	100MG	OV	COMPRIMAT	120	2.03	243.60
61	NIFURATELUM	500MG	OV	CAPSULE	240	2.94	705.60
62	BETAHISTINUM	24mg	TB	COMPRIMAT	1200	0.45	540.00
63	CAPTOPRILUM	25mg	TB	COMPRIMAT	600	0.14	84.00
64	CAPTOPRILUM	50mg	TB	COMPRIMAT	600	0.21	126.00
65	COMBINATII (PERINDOPRILUM + INDAPAMIDUM)	4mg/1.25mg	TB	COMPRIMAT	600	0.56	336.00
66	DIGOXINUM	0.25mg	TAB	COMPRIMAT	300	0.25	75.00
67	ENALAPRILUM	10mg	TB	COMPRIMAT	900	0.18	162.00
68	ENALAPRILUM	20mg	TB	COMPRIMAT	900	0.31	279.00
69	ENALAPRILUM	1.25 mg/ml	FI	SOLUTIE	300	3.02	906.00
70	INDAPAMIDUM	1.5mg	TB	COMPRIMAT	600	0.2	120.00
71	TRINITRAT DE GLICERIL	0.5 mg	TB	COMPRIMAT	400	1.26	504.00
72	TRINITRAT DE GLICERIL	0.4mg	FL	PULBERE	30	13.68	410.40
73	TRINITRAT DE GLICERIL	1mg/ml	FI	SOLUTIE	100	7.72	772.00
74	ANATOXINA TETANICA		FI	SOLUTIE	100	62.58	6,258.00
75	LERCANIDIPINUM	20mg	TB	COMPRIMAT	1200	0.93	1,116.00
76	TRIMETAZIDINUM	35mg	TB	COMPRIMAT	1200	0.53	636.00
77	RILMENIDINUM	1mg	TB	COMPRIMAT	600	0.87	522.00
78	PENTOXIFYLLINUM	100mg	FI	SOLUTIE	600	5.56	3,336.00
79	PENTOXIFYLLINUM	400mg	TB	COMPRIMAT	400	0.41	164.00
80	CALCII GLUCONAS	94MG/10M L	FI	SOLUTIE	1500	2.81	4,215.00
81	THIAMINUM	100mg/2ml	FI	SOLUTIE	3000	4.69	14,070.00
82	CYANOCOBALAMINUM	50µg/ml	FI	SOLUTIE	2000	6.86	13,720.00
83	PYRIDOXINUM	50mg/2ml	FI	SOLUTIE	3000	4.69	14,070.00
84	ACIDUM ASCORBICUM	750 mg/ml	FI	SOLUTIE	2000	4.95	9,900.00
85	COMPLEX DE HIDROXID DE FIER	100mg	TB	COMPRIMAT	600	0.8	480.00
86	KETAMINUM	50 mg	FI	SUSPENSIE	50	18.95	947.50
87	PROPOFOLUM	10mg/ml	FI	SOLUTIE	50	5.15	257.50
88	CLORHIDRAT DE PIRIDOXINA+ACID ASPARTIC	10ML	FI	SOLUTIE	600	7.22	4,332.00
89	TRIMEBUTINUM	100mg	TB	COMPRIMAT	900	0.36	324.00
90	TRIMEBUTINUM	24mg/5ml	FL	SUSPENSIE	80	15.8	1,264.00
91	METOCLOPRAMIDUM	5mg/ml	FI	SOLUTIE	1500	6.2	9,300.00
92	METOCLOPRAMIDUM	10mg	TB	COMPRIMAT	400	0.14	56.00
93	DOMPERIDONUM	10mg	TB	COMPRIMAT	1000	0.43	430.00
94	FAMOTIDINUM	20 mg	TB	COMPRIMAT	900	0.65	585.00
95	OTILONIUM BROMIDUM	40mg	TB	COMPRIMAT	600	0.75	450.00
96	COMBINATII (SPIRONOLACTONUM+FUROSEMIDUM)	50mg	CPS	CAPSULE	1200	1.14	1,368.00
97	FUROSEMIDUM	40mg	TAB	COMPRIMAT	450	0.29	130.50
98	OSELTAMIVIR	30 mg	TB	COMPRIMAT	100	4.94	494.00
99	OSELTAMIVIR	75 mg	TB	COMPRIMAT	300	6.33	1,899.00

Nr. lot	DCI	Conc.	U.M.	Forma farmaceutica	Cant.	Pret unitar estimativ, lei fara TVA	Val TOTALA, lei fara TVA
100	SPIRONOLACTONUM	50mg	TB	CAPSULE	600	0.37	222.00
101	PIVALAT DE TIXOCORTOL	0,9%	FL	SUSPENSIE	40	10.28	411.20
102	BETAMETAZONUM+TETRIZOLINU M	0.5MG/1M G	FL	SUSPENSIE	60	44.73	2,683.80
103	BETHAMETAZONUM	7mg/ml	FI	SOLUTIE	400	16.78	6,712.00
104	PIRACETAMUM	400mg	TB	COMPRIMAT	800	0.22	176.00
105	OXYTOCINUM	5 UI/ml	FI	SOLUTIE	60	5.45	327.00
106	ATROPINUM	1 mg/ml	FI	SOLUTIE	50	1.51	75.50
107	KALII CHLORIDUM	74,56mg/20 ml	Fi	SOLUTIE	60	3.63	217.80
108	NATRII CHLORIDUM	250 ml	FL	SOLUTIE	2500	2.82	7,050.00
109	NATRII CHLORIDUM	500ml	FL	SOLUTIE	1800	2.95	5,310.00
110	NATRII CHLORIDUM	5.85%/20ml	Fi	SOLUTIE	60	2.82	169.20
111	GLUCOZA MONOHIDRAT	10% 500 ml	FL	SOLUTIE	200	4.64	928.00
112	GLUCOZA MONOHIDRAT	5% 250 ml	FL	SOLUTIE	2000	3.23	6,460.00
113	GLUCOZA MONOHIDRAT	5% 500ml	FL	SOLUTIE	1500	3.74	5,610.00
114	COMBINATII(CLORURA DE NA +K+CA)	500ml	FL	SOLUTIE	500	3.74	1,870.00
115	DIAZEPAMUM	10mg	TB	COMPRIMAT	600	0.13	78.00
116	DIAZEPAMUM	10mg	TUB	TUB	20	5.11	102.20
117	DIAZEPAMUM	5 mg	TUB	TUB	20	4.36	87.20
118	COMBINATII(EXTRACT DE VALERIANA+PHENOBARBITALUM)	80MG/20M G	TB	COMPRIMAT	800	1.25	1,000.00
119	PHENOBARBITALUM	100mg/ml	TB	COMPRIMAT	200	0.72	144.00
120	HALOPERIDOLUM	5 mg/ml	FI	SOLUTIE	150	2.24	336.00
121	MEDAZEPAMUM	10mg	TB	COMPRIMAT	900	0.15	135.00
122	SIMVASTATINUM	20mg	TB	COMPRIMAT	600	0.23	138.00
123	SILIMARINUM	35mg	TB	COMPRIMAT	1200	0.15	180.00
VALOARE TOTALA, LEI FARA TV							425,558.10

5.Oferta va conține:

A. Declaratiile ofertantului ca nu se regaseste intr-una din situatiile prevazute la **art.164, 165 si 167 din Legea nr.98/2016**.

B. Declaratia privind neincadrarea in situatiile prevazute la **art. 59 si 60 din Legea 98/2016** pentru ofertant, asociat, subcontractant si tertul sustinator . Precizam **persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante** care aproba si semneaza documentele in legatura cu procedura de atribuire:

- Manager: Ec.PĂTROI SEBASTIAN
- Director medical: Dr.BURIMAN DIANA
- Director financiar contabil: Ec.STĂNICĂ RAMONA
- Compartiment Juridic: Jr.ANDRAȘ CLAUDIA
- Compartiment Achizitii: Ec.VRĂJITOR DORIN
- Contabilitate: DEIANOVICI EMILIA
- Farmacist șef: CIOCAN CODRUȚA

C. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa detina si sa prezinte **Autorizatie de distributie angro emisa de catre Ministerul Sanatatii** prin Agentia Nationala a Medicamentului, conform Legii 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, Titlul XVII Medicamentul, cap. VII Distributia angro a medicamentelor, art. 788. Documentul depus in acest sens se prezinta in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul

D. **Propunerea tehnică** (se completeaza formular 4) va tine cont de specificatiile tehnice prevazute in caietul de sarcini. Ofertantul va prezenta o descriere detaliata a caracteristicilor tehnice ale produselor, in ordinea solicitata in caietul de sarcini si **va depune pentru fiecare produs ofertat documente din care sa reiasa faptul ca produsul detine AUTORIZATIA DE PUNERE PE PIATA emisa de catre MS in perioada de valabilitate(declaratie pe proprie raspundere/APP)**. Documentul se prezinta in original/copie legalizata/copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul. Oferta tehnica va fi redactata in limba romana.

E. **Propunerea financiară** (formular de oferta si centralizator) - va fi exprimată în lei, fără TVA, cu două zecimale (atat pretul unitar cat si valoarea lotului la care se depune oferta); oferta financiara sa fie corelata cu propunerea tehnica. Valoarea comparata este cea fara TVA.

6. Se interzice depunerea de oferte alternative.

7. a) **Termenul limita de primire al ofertei: 25.03.2024, ora 14:00. Pretul ofertat va fi cel final la destinatia finala.** Pretul va fi exprimat conform descrierii produsului prezentata in caietul de sarcini atasat.

b) Adresa la care trebuie transmisă /depusă oferta: **ONLINE - pe e-mail, la adresa: spitalmoldovanoua@yahoo.fr**

c) Limba în care trebuie redactată oferta: română.

8. Modalități principale de finanțare și de plată și/sau referirile la prevederile care le reglementează: *fonduri proprii.*

Termen de plata: 60 de zile de la receptie

9. Perioada pentru care ofertantul trebuie să își mențină oferta valabilă: 30 de zile de la data de deschidere a ofertei.

10. Criteriul care va fi utilizat pentru atribuirea contractului: în mod exclusiv, **prețul cel mai scăzut.**

11. **Termen de livrare:** 5 zile de la transmiterea comenzii ferme de catre autoritatea contractanta.

Atasam prezentei invitatii: Caietul de Sarcini, modelul de contract si modelele de formulare.

Manager

Ec. PĂTROI SEBASTIAN

Comp. Achizitii

Ec. VRĂJITOR DORIN

